
Mandaatbesluit opleggen verblijfsverboden 

De burgemeester van Amsterdam 

  

Gelet op: 

  

Artikelen 10:1 tot en met 10:12 van de Algemene wet Bestuursrecht, de artikelen 2.8, 2.9 en 2.9A van 

de Algemene Plaatselijke Verordening 2008; 

  

Overwegende: 

  

• dat de burgemeester op grond van artikel 2.8 van de Algemene Plaatselijke Verordening (APV) 

overlastgebieden kan aanwijzen als daar naar zijn oordeel sprake is van ernstige verstoring of 

bedreiging van de openbare orde; 

• dat de burgemeester op grond van artikelen 2.9 en 2.9A APV aan personen een verbod kan opleg- 

gen zich gedurende 24 uur, 48 uur, één maand, drie maanden of zes maanden zich in een aange- 

wezen overlast gebied te bevinden (hierna: verblijfsverbod); 

• dat de sectorhoofden van de politie-eenheid Amsterdam zijn gemandateerd een verblijfsverbod 

op te leggen voor de duur van 24 uur in algemene overlastgebieden en voor de duur van 48 uur 

en één maand in dealeroverlastgebieden; 

• dat bij wijzigingsverordening van 11 december 2024 is vastgesteld dat de duur van een verblijfs- 

verbod bij eerste overtreding van artikel 2.7 tweede lid in het dealeroverlastgebied 48 uur is; 

BESLUIT: 

  

I. Aan het sectorhoofd en diens als zodanig aangewezen plaatsvervanger van de districten van de 

politie-eenheid Amsterdam mandaat te verlenen om namens hem in geval van een overtreding 

dan wel een gedraging als genoemd in artikel 2.9, eerste lid in een algemeen overlastgebied als 

bedoeld in artikel 2.8 lid 2 onder a van de APV een verbod op te leggen zich in een overlastgebied 

te bevinden voor de duur van 24 uur, 

II. Aan het sectorhoofd en diens als zodanig aangewezen plaatsvervanger van de districten van de 

politie-eenheid Amsterdam mandaat te verlenen om namens hem in geval van een overtreding 

dan wel een gedraging als genoemd in artikel 2.7, tweede lid in een dealeroverlastgebied als be- 

doeld in artikel 2.8 lid 2 onder b van de APV een verbod op te leggen zich in het dealeroverlastge- 

bied te bevinden voor de duur van 48 uur of één maand bij herhaalde overtreding binnen een 

periode van twee jaar, 

III. Toe te staan dat de hiervoor genoemde sectorhoofden ondermandaat verlenen aan door hen aan 

te wijzen hulpofficieren van justitie voor het opleggen van het verblijfsverbod voor de duur van 

24 uur, 48 uur en één maand. 

IV. Toe te staan dat de hiervoor genoemde sectorhoofden ondermandaat verlenen aan door hen aan 

te wijzen politieambtenaren, voor zover dienst doend in de overlastgebieden, voor het opleggen 

van het verblijfsverbod voor de duur van 24 uur en 48 uur; 

V. Dat uitoefening van het mandaat plaatsvindt conform de instructiebrieven van de burgemeester 

van 31 oktober 2008 en 24 september 2009 over het opleggen van verblijfsverboden. 

VI. Dat dit besluit wordt gepubliceerd in het Elektronisch Gemeenteblad en in werking treedt op de 

dag nadat het besluit is gepubliceerd. 

VII. Het voorgaande mandaatbesluit van 3 januari 2025 in te trekken; 

Amsterdam, 13 januari 2025 

De burgemeester van Amsterdam voornoemd, 

Femke Halsema 

Nr. 49739 

GEMEENTEBLAD 6 februari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 2025 nr. 49739 6 februari 2025 1 


